


 

 

 
 

  

 
 
 

 
 
 

 
 

Заказчик: ООО «НТТ» 

 
Объект: Технология очистки фильтратов объектов обращения с отходами 
производства и потребления 

 
 

 
 
 

 
 

 

МАТЕРИАЛЫ 
оценки воздействия 

на окружающую среду 
 
 

1407/2023-П-ОВОС 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Москва 

2023 



 

 

 
 

 

  
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Заказчик: ООО «НТТ» 
 

Объект: Технология очистки фильтратов объектов обращения с отходами 
производства и потребления  
 

 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
оценки воздействия 

на окружающую среду 
 

1407/2023-П-ОВОС 
 
 
 

 

 

 

  
Генеральный директор 
 

 

Манджиева Н.С. 
 

Главный инженер проекта  Уральский М.А. 

 

 

 

Москва 

 2023 

[...]
Целью намечаемой деятельности является разработка и введение современных и 
новых наилучших доступных технологий очистки производственных стоков объектов 
размещения отходов (ОРО), в том числе, на основе опыт зарубежных стран.  

Новая техника, технология «Технология очистки фильтратов объектов обращения с 
отходами производства и потребления» позволит реализовать наилучшие доступные 



В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

12 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

технологии при строительстве новых или модернизации существующих объектов 
размещения отходов, что в свою очередь решит общероссийскую проблему в сфере 
утилизации отходов, при этом, в местах существующих объектов ОРО улучшится 
экологическая ситуация, а в местах строительства новых объектов будет минимизировано 
воздействие на окружающую среду (по сравнению с объектами построенными старыми 
технологиям).  

Целью проекта является соблюдение качества очистки фильтратов ТКО сточных вод 
в любое время года и при возможном изменении их состава (вероятное появление и 
изменение концентрации загрязняющих веществ, резкое повышение минерализации) для 
обеспечения возможности сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Состав операций, выполняемых на станции очистки фильтратов (СОФ): 

• механическая предочистка стока фильтратов полигона ТКО; 

• физико-химическая и реагентно-осадительная очистка в блоке физико-
химической очистки фильтрата (БФХО); 

• биологическая очистка в блоке биологической очистки (ББО), включающем 
мембранный биореактор; 

• доочистка в озонаторной установке и напорных сорбционных фильтрах - блок 
доочистки (БДО); 

• обратноосмотическая доочистка водного стока в блоке обратного осмоса 
(БОО); 

• обеззараживание ультрафиолетовое; 

• механическое обезвоживание осадка в блоке механического обезвоживания 
(БМО). 

Процесс очистки воды на СОФ осуществляется с использованием технологий, 
основанных на проведении следующих основных физических и физико-химических 
процессов: 

• предочистка стоков фильтратов полигона ТКО на решетке; 

• подогрев при необходимости в теплообменнике фильтратов ТКО;  

• выделение в осадок загрязняющих веществ щелочной обработкой фильтрата, 
методом коагуляции, токослойного отстаивания и флотации;  

• осветление воды в аэротенке-нитрификаторе с выделением активного ила и 
мембранная фильтрация;  

• доочистка водного стока в озонаторной установке, установке 
ультрафильтрации и ультразвуковой обработки, обратного осмоса, 
ультрафиолетового обеззараживания;  

• резервирование очищенной воды в резервуаре очищенной воды (РЧВ). 
Разработанная технология очистки фильтратов предусматривает обработку сточной 

воды до параметров, качество которой соответствует требованиям ПДК для водоемов 
рыбохозяйственного назначения. 

 
 
  
 
 
 
 
 



В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

13 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

2 Пояснительная записка по обосновывающей документации, включая 
альтернативные варианты 

«Технология очистки фильтратов объектов обращения с отходами производства и 
потребления» представляют собой совокупность технологического оборудования, 
инженерных систем и необходимых конструкций, в герметичном, закрытом, подземном 
исполнении. 

Используемая комплексная технология очистки фильтратов полигонов ТКО, 
включающая реагентно-осадительную предочистку, биомембранную очистку и обратно-
осмотическую доочистку легко адаптируется к изменению состава и объема загрязнений, 
позволяет использовать очищенную воду для технических нужд, что в итоге существенно 
сокращает эксплуатационные затраты. Кроме того, вода очищается до показателей ПДК 
воды для рыбохозяйственных нужд (СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания») и может сбрасываться в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Комбинации методов определяются в зависимости от технологической 
необходимости и оговариваются в процессе поставки. 

Области применения: коммунальные предприятия; предприятия, осуществляющие 
сортировку, обработку, утилизацию или захоронение промышленных и бытовых отходов; 
промышленные предприятия, при эксплуатации которых образуется фильтрат или 
производственные сточные воды близкие по составу и физико-химическим свойствам. 

Очистные сооружения сточных вод фильтрата для объектов размещения ТКО могут 
включать один или несколько функциональных блоков (технологических ёмкостей и узлов), 
которые, в зависимости от производительности и требований заказчика могут располагаться 
в отдельных контейнерах, ёмкостях или блочных модулях, соединенных между собой 
трубопроводами. 

Средняя производительность рассмотренных в настоящем проекте технической 
документации Технология очистки фильтратов объектов обращения с отходами 
производства и потребления – 150 м3/сут (6,25 м3/час). Комплектацией и технологическими 
решениями мощность может быть увеличена (по требованию заказчика). 

Конструкция оборудования и систем «Технология очистки фильтратов объектов 
обращения с отходами производства и потребления» отвечает всем предъявляемым 
требованиям надежности, промышленной безопасности, санитарно-эпидемиологической 
безопасности, охраны окружающей среды. 

Состав и конструктивное исполнение очистных сооружений фильтрата определяется 
по согласованию с заказчиком на основании опросного листа с учетом морфологии и 
состава отходов, а также местных условий, в том числе площадей, выделенных под 
размещение установки. 

Конструкция очистных сооружений фильтрата отвечает всем предъявляемым 
требованиям надежности, промышленной безопасности, санитарно-эпидемиологической 
безопасности, охраны окружающей среды. 

Комплект поставки очистных сооружений фильтрата оговаривается с Заказчиком в 
индивидуальном порядке и должен соответствовать спецификации, утвержденной в 
установленном порядке. В комплект поставки должен входит комплект эксплуатационной 
документации: паспорт, руководство по эксплуатации. 

2.1 Краткие сведения о загрязненных стоках, подлежащих очистки 

Очистке подлежат загрязненные производственные сточные воды: 

- образующиеся в результате поверхностного и/или инфильтрационного 
водоотведения с различных объектов размещения промышленных и бытовых отходов 
(свалки, полигоны) или временных мест складирования отходов с целью сбора или 
накопления; 

- образующиеся в результате операций по подготовке (прессованию и др.), 
обработке, сортировке, переработке промышленных и бытовых  отходов; 

- образующиеся или принимаемые на специализированных коммунальных 
предприятиях и предприятиях по очистке сточных вод с характерным составом, требующие 
более глубокой очистки; 

- хозяйственно-бытовые и ливневые сточные воды, в т.ч. отводимые на объекте 



В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

14 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

совместно с производственными стоками, подлежащими очистке на очистных сооружениях 
сточных вод фильтрата для объектов размещения ТКО - ввиду нецелесообразности 
разделения систем канализации; 

- иные сточные и производственные воды составом, определенным согласно 
техническому заданию Заказчика, для которых требуется степень глубины очистки согласно 
достигаемым в «Технология очистки фильтратов объектов обращения с отходами 
производства и потребления» показателям. 

Назначением новой техники, технологии «Технология очистки фильтратов объектов 
обращения с отходами производства и потребления» является очистка всех указанных видов 
загрязненных сточных вод до требований, предъявляемых к возвратной воде для 
отведения – определяется согласно требований технического задания Заказчика (включая 
требования по соблюдению утвержденных НДС при отведении в водотоки и водоемы) и 
требований законодательства, исходя из места размещения «Технология очистки 
фильтратов объектов обращения с отходами производства и потребления» (как правило, 
ПДКрыб.хоз), включая требования: 

• СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному 
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий; 

• Приказа Минсельхоза Росси от 13 декабря 2016 года № 552 «Об 
утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных 
веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения». 

2.2 Описание новой техники, технологии и комплектация оборудования 

Очистные сооружения сточных вод фильтрата для объектов размещения ТКО 
представляют собой совокупность технологического оборудования, инженерных систем и 
необходимых конструкций, в блочно-модульном исполнении.  

Блок-контейнеры изготавливаются в соответствии с ТУ 3177-001-606074621-2010. 
Блок-контейнер теплоизолирован, имеет автономное электроотопление, освещение, 
предусмотрена система принудительной приточно-вытяжной вентиляции.   

На площадку полигона ТКО модули поступают в полной заводской готовности с 
смонтированным и готовым к эксплуатации технологическим оборудованием. На площадке 
модули подключаются к наружным сетям исходных стоков - фильтрата, очищенного стока - 
пермеата, сброса концентрата и загрязненных промывных вод, электроэнергии. 

Состав станции очистки фильтратов полигона ТКО приведена в таблице 2.2. 
Таблица 2.2 -  Состав станции очистки фильтратов полигона ТКО 

№ 
п/п 

Обозначение Наименование 
Кол-
во 

1 БФХО Блок физико-химической очистки (1 компл.)  

1.1 ПНС Плавучая насосная станция 1 

1.1.1 Н1 Насос подачи фильтрата на очистку 2 

1.2 РБ Решетка  1 

1.2.1 ПБ1 Промежуточный бак фильтрата после решетки 2 

1.2.2 Н2 Насос подачи фильтрата на флотатор  2 

1.3 ТО Теплообменник 1 

1.4 ФТО Флотатор, совмещенный с тонкослойным отстойником 1 

1.5 ВД1 Воздуходувка флотатора 1 

1.6 ПБ2 Промежуточный бак воды после физико-химической очистки 1 

2 БП1 Блок приготовления извести (1 компл.)  

2.1 РТ Растариватель 1 

2.2 ИГ Известегасилка 1 

2.3 Н3 Насос подачи известкового молока 2 

3 БП2 Блок приготовления коагулянта (1 компл.)  

4 РТВ Резервуар технической воды (1 шт.)  

5 ББО Блок биологической очистки (3 компл.)  

https://docs.cntd.ru/document/420389120#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420389120#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420389120#6540IN


В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

15 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

№ 
п/п 

Обозначение Наименование 
Кол-
во 

5.1 Н4 Насос подачи предварительно очищенной воды 2 

5.2 ДБР Денитрификатор 3 

5.2.1 МД Мешалка денитрификатора 3 

5.3 НБР Нитрификатор 3 

5.3.1 ДА Дисковый аэратор 3 

5.4 МБР Мембранный биореактор  3 

5.4.1 ПММ Погружной мембранный модуль 3 

5.4.2 ЭРЛ Насос рециркуляции ила 3 

5.5 Н5 Насос откачки пермеата 3 

5.6 ВД2 Воздуходувка мелкопузырчатой аэрации 3 

5.7 ВД3 Воздуходувка мембранного модуля 3 

5.8 ПБ3 Промежуточный бак воды после мембранного биореактора 1 

6 БП3 Блок приготовления гипохлорита натрия и лимонной кислоты (3 компл  

6.1 ЕР1 Емкость приготовления раствора гипохлорита натрия и лимонной 
кислоты 

3 

6.2 Н6 Насос-дозатор реагента для мембранного модуля 3 

7 БДО Блок доочистки (1 компл.)  

7.1 Н7 Насос подачи сточных вод на фильтрацию 2 

7.2 ОУ Озонаторная установка 2 

7.3 НФ Напорный сорбционный фильтр  3 

7.4 ПБ4 Промежуточный бак воды после доочистки 1 

8 БОО Блок обратного осмоса (1 компл.)  

8.1 Н6 Насос подачи сточных вод на обратный осмос  2 

8.2 УОО Установка двухступенчатого обратного осмоса 1 

8.3 БП4 Блок приготовления антискаланта 1 

9 БМО Блок механического обезвоживания (1 компл.)  

9.1 ШО  Шнековый обезвоживатель 1 

9.2 БП5 Блок приготовления флокулянта 1 

9.3 Н9 Насос подачи активного ила на обезвоживание 1 

 
Описание основных технологических процессов представлены ниже. 

Наименование технологии и принципы очистки Результат 

Механическая очистка: 
- очистка при помощи решеток Физико-
химическая очистка с помощью: 

- щелочной обработки известью  
- флотации 

Производится: 
- удаление посторонних твердых, крупных и мелких 
предметов 

- удаление взвешенных веществ, коллоидных 
органических частиц, тяжелых металлов и прочих 
загрязнений 

- удаление органических веществ, масел, жиров, 
ПАВ, нефтепродуктов и др. 

Технология магнитной обработки и скорого 
отстаивания: 

- обработка воды коагулянтом или 
известковым раствором; 
- тонкослойное осаждение 

Наблюдаются следующие эффекты: 
- нейтрализуется двойной электрический слой и 

появляются коагуляты (агрегаты); 
- осветление воды отстаиванием (предочистка) 

Биологическая очистка: 

- процесс денитрификации 
- процесс нитрификации 
- осветление на мембранных фильтрах 

мембранного биореактора 
- введение гипохлорита натрия и лимонной 
кислоты 

Происходит: 

- денитрификация стоков; 
- нитрификация стоков; 
- осветление; 

- обеззараживание 

Озонирование Происходит доокисление остаточных загрязнений 

после мембранного биореактора 

Доочистка фильтрованием в напорных 

сорбционных фильтрах с гранулированным 
активированным углем 

Происходит сорбирование  на поверхности 

фильтров азот-содержащих веществ 



В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

16 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Технологии обратного осмоса из двух 
ступеней: 
- обратноосмотические мембраны 1 ступени; 

- обратноосмотические мембраны 2 ступени 

Наблюдается очистка от микропримесей (пермеат 1 
и концентрат 1 ступени); 
 - обессоливание (пермеат 2 и концентрат 2 ступни) 

Обеззараживание ультрафиолетовым 
излучением и ультразвуком 

Происходит обеззараживание воды 

Обезвоживание усредненного осадка 
- мониторинг качества воды  
 

Происходит удаление активного ила; 
- проводится независимая непрерывная оценка 
показателей качества воды 

При очистке вод с повышенной цветностью в 
технологии дополнительно предусмотрено:  
- подщелачивание (для повышения запаса 

щелочности) содовым раствором  

Обеспечивается: 
- возможность качественной очистки воды с 
повышенной цветностью; 

- повышение рН фильтрата 

 
Технологические блок-схема и принципиальная схема станции очистки фильтратов 

полигона ТКО представлены на рисунках 2.2.1 и 2.2.2. 



В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

17 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

Рисунок 2.2.1 - Упрощенная технологическая блок-схема станции очистки фильтратов 

полигона ТКО  



 

 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Подпись Дата 

18 

 
 
 

Рисунок 2.2.2 - Технологическая схема блочно-модульной установки очистки фильтратов полигона ТКО 

 

 

 

 



В
з
а

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

 

  

 
 

19 

      

1407/2023-П-ОВОС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

БФХО - блок физико-химической очистки фильтрата 
Блок физико-химической очистки фильтрата с полигона хранения ТКО предназначен 

для удаления основной массы возвещённых веществ, коллоидных  органических частиц, 
тяжелых металлов и прочих загрязнений  

Из пруда накопителя фильтрата ТКО сточные воды на установку очистки фильтрата 
подаются плавучей насосной станцией, размещенной вне здания очистных сооружений 